Управления образования

Администрации

города Переславля-Залесского

ПРИКАЗ

23.03.2022 № 259/01-04
О проведении городского конкурса
детско-юношеского творчества
«И помнит мир спасённый…», посвящённого Дню Победы

в Великой Отечественной войне
В соответствии с планом работы Управления образования Администрации города Переславля-Залесского на 2022 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской конкурс детско-юношеского творчества «И помнит мир спасённый…» (далее – Конкурс) с 23.03.2022 г. по 06.05.2022г.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса.

3. Утвердить состав Оргкомитета Конкурса:

Войдилова Алёна Александровна – главный специалист отдела переданных полномочий МУ «ЦОФ»;

Клюева Лариса Орестовна – директор МУ ДО «Ювента»;

Корочкина Татьяна Геннадьевна – педагог-организатор МУ ДО «Ювента»;

Гуйван Татьяна Михайловна – методист МУ ДО «Ювента».

4. Поручить решение организационных вопросов по подготовке и проведению Конкурса муниципальному учреждению дополнительного образования «Ювента» (Л.О. Клюева).
5. Контроль выполнения приказа возложить на Сапожникову Е.В., начальника отдела развития общего и дополнительного образования Управления образования.
Заместитель начальника

Управления образования

                  О.С. Теряева

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом  Управления
образования Администрации

города Переславля-Залесского

от 23.03.2022 № 259/01-04
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса детско-юношеского творчества
«И помнит мир спасённый…», посвящённого Дню Победы в Великой Отечественной войне
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении городского конкурса детско- юношеского творчества «И помнит мир спасённый…», посвящённого Дню Победы в Великой Отечественной войне (далее - Конкурс), определяет цель, задачи, участников Конкурса, порядок организации и проведения, порядок определения победителей и призеров, награждение участников.
1.2. Организацию и проведение Конкурса осуществляет муниципальное учреждение дополнительного образования «Ювента».
1.3. Целью Конкурса являются выявление и поддержка творческих, художественно-эстетических способностей обучающихся и содействие формированию у подрастающего поколения чувства патриотизма, уважения к памяти защитников Родины.
1.4. Задачами Конкурса являются:
· воспитывать подрастающее поколение в духе патриотизма, преклонения перед подвигом воина-освободителя, воина-победителя через конкурсы патриотической направленности;
· развивать интерес к теме мужества, долга, подвига советского народа во время Великой Отечественной войны;
· способствовать формированию у обучающихся активной гражданской позиции и любви к своему Отечеству.
2. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных учреждений, обучающиеся 1-8-х классов муниципальных общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования в трёх возрастных группах:
· 1 группа - 4-7 лет (дошкольники);
· 2 группа - 1-4-е классы;
· 3 группа - 5-8-е классы.
3. Порядок организации и проведения Конкурса
3.1. Сбор и обработка результатов участников Конкурса производятся в соответствии с законодательством Российской Федерации. Сбору и обработке подлежат фамилии и имена участников, их образовательные организации, возраст. Факт участия в Конкурсе детей гарантирует согласие их родителей (законных представителей) на обработку персональных данных, необходимых для проведения Конкурса.
3.2. Городской Конкурс проводится в период с 23 марта 2022 года по 06 мая 2022 года (включительно).
3.3. Конкурс проходит по следующим номинациям:
- «Салют Победы» - Очный Конкурс. Индивидуальный исполнитель представляет на Конкурс одно литературное произведение (поэзия, проза и др.) хронометражем не более 3-4 минут о Великой Отечественной войне советских и российских авторов;
- «Помним. Славим. Гордимся» - Открытка памяти. Работа должна представлять собой поздравительную открытку с 77-летием Великой Победы. На Конкурс принимаются двусторонние открытки, сделанные своими руками, только в оригинальном виде (электронный вариант работы к участию не допускается). Размер изделия – 10*15 см (формат почтовой открытки) и должно содержать поздравительные надписи. При изготовлении открытки может быть использованы техники: квиллинг, мозаика, объёмная аппликация и т.п. Исключение: фото-коллаж не принимается;
· «Юбилею Победы посвящается» - Рисунок. Принимаются рисунки формата А4 или А3, выполненные в любом жанре и технике (карандаш, фломастер, акварель, гуашь, масло) на темы: герои Великой Победы, 9 мая – День Победы, детство в период Великой Отечественной войны, исторические сюжеты ВОВ, военная техника и форма времён ВОВ;

· «Герои славного города» - Литературное творчество. Принимаются творческие работы: стихотворения, рассказы, сочинения, рефераты, эссе собственного сочинения на темы: жизнь и подвиги участников Великой Отечественной войны , тружеников тыла, детей войны в моём городе, семье. Работа должна быть не более 3-х печатных страниц, оформлена в текстовом редакторе WORD.
4. Условия проведения Конкурса
4.1  Городской Конкурс проводится в период с 23 марта 2022 года по 06 мая 2022 года (включительно).
4.2 Заявки принимаются по электронной почте: yuventa.mudo@yandex.ru  с пометкой - для участия в конкурсе - до 26 апреля 2022 года (приложение № 1). Работы принимаются в период с 25.04.2022 года по 26.04.2022 года по адресу: ул. Строителей, д. 34.
4.3 Образовательные организации представляют на конкурс НЕ БОЛЕЕ 5 РАБОТ в каждой номинации и в каждой возрастной категории.
4.4 Подведение итогов состоится 27 и 28 апреля 2022 года.
4.5 Номинация считается состоявшейся, если заявлено на конкурс более 3 работ в каждой возрастной категории.

4.6 На Конкурс принимаются только новые работы, не участвовавшие ранее в каких либо конкурсах или фестивалях.

5. Награждение участников Конкурса
5.1.  Призеры и победители награждаются Дипломами Управления образования Администрации города Переславля-Залесского.
5.2. Решение жюри является окончательным. Результаты Конкурса не пересматриваются.
5.3. Жюри имеет право делить места среди участников, присуждать не все места.
5.4. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению Конкурса осуществляется из средств МУ ДО «Ювента».
5.5. Сертификаты участникам предоставляются в электронном виде.
6. Сроки проведения Конкурса
6.1.  Сроки проведения Конкурса - с 23.03.2022 по 06.05.2022 года.
6.2. Итоги Конкурса подводятся и размещаются на сайте МУ ДО «Ювента».
6.3. Работы, присланные после окончания срока приема, не рассматриваются и к участию в Конкурсе не допускаются.
7. Контактная информация
По всем вопросам обращаться:
Куратор: Корочкина Татьяна Геннадьевна – педагог-организатор.
Куратор: Гуйван Татьяна Михайловна – методист.

Справки по телефону: 8-910-977-56-06
Приложение № 1

Заявка

на участие в городском конкурсе «И помнит мир спасенный…»

______________________________________________________________
(наименование учреждения)

	№
	Номинация
	Возрастная категория
	Название  работы
	Ф.И. О.

участника

	Школа, класс
	Дата рождения
	Дата рождения педагога
	Ф.И.О. руководителя, подготовившего участника, телефон

Приложение 2

Паспорт творческой работы

В паспорте указывается:

· наименование работы;

· фамилия, имя, отчество автора (полностью);

· возраст автора;

· школа, класс (или г.д.о., объединение);

· Ф.И.О. руководителя (полностью).